



# 平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月14日

上場会社名 アルプス電気株式会社

(コード番号: 6770 東証第一部)

(URL <http://www.alps.co.jp/zaimu/index.htm>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 片岡 政隆

問合せ責任者 役職名 取締役経理担当 氏名 甲斐 政志 TEL:(03)3726-1211

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 無

(内容)

・固定資産の減価償却費を通期見込み額の3/4で計算

・一部の連結子会社は、税効果会計に簡便法を適用

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 無

(内容)

連結 (新規)2社 (除外)3社 持分法(新規)0社 (除外)0社

## 2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	473,637	(1.6)	23,465	(25.1)	23,281	(11.8)	14,127	(8.0)
16年3月期第3四半期	466,137	(-)	31,320	(-)	26,395	(-)	15,358	(-)
(参考)16年3月期	619,675		36,174		30,458		16,942	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	78	30	69	06
16年3月期第3四半期	85	10	78	91
(参考)16年3月期	93	27	85	91

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期において、世界経済は米国が個人消費を中心とした底堅い景気で推移するなか、中国は高い水準の成長を維持しながら金融引き締め政策による過熱への抑制が行われました。日本については、引き続きデジタル家電への需要が見られる一方、急激な円高や原油価格の高止まりにより輸出など一部に減速感が出てまいりました。

このような状況の下、当社の連結売上高は473,637百万円(前年同期比1.6%増)となりました。利益につきましては、営業利益23,465百万円(前年同期比25.1%減)、経常利益23,281百万円(前年同期比11.8%減)、四半期純利益は14,127百万円(前年同期比8.0%減)となりました。

### <電子部品事業>

電子部品事業については、前年同期に比べ為替の円高ドル安や新潟県中越地方での地震の影響を受けましたが、薄形テレビやデジタルカメラ、携帯電話などデジタル機器が世界的な普及を見せるなか、当社も新製品を着実に売上へとつなげてまいりました。

部門別には、周辺機器事業がプリンタや携帯電話用カラーLCD(液晶表示素子)などで前年同期を大きく上回る実績を残したほか、情報通信事業もチューナ製品を中心に売上を伸ばすことができました。また、コンポーネント事業はデジタル機器のみならず車載市場向けにも売上が拡大し、車載電装事業は北米市場の堅調な新車販売によりほぼ前年同期並みの水準を確保しました。一方、磁気デバイス事業は震災による生産活動の一時的な停止などにより、HDD(ハードディスクドライブ)用GMRヘッドの売上が前年同期に比べ減少しました。

以上の結果、当事業の売上高は283,640百万円(前年同期比0.1%増)、営業利益は10,696百万円(前年同期比35.9%減)となりました。

<音響製品事業>

音響製品事業については、北米自動車メーカー向けにカーナビゲーションやその複合商品の販売が堅調であったことや、国内自動車メーカー向けにも複合製品を納入するなど売上が好調に推移しました。また一方で、価額競争が激化する市販市場向けには、最新デジタル機器に連動した新製品を投入するなどユーザーの注目を集める商品を他社に先駆け欧米市場に投入しました。

以上の結果、当事業の売上高は 161,187 百万円（前年同期比 2.7%増）、営業利益は 8,238 百万円（前年同期比 18.5%減）となりました。

<物流・その他事業>

物流事業については、当社グループの(株)アルプス物流が更なる成長戦略として昨年10月1日付でTDK物流(株)と合併し、新体制としてスタートを切りました。

そして、年末にかけて貨物量の減少傾向が見られたなか、顧客ニーズに対応した拡販活動を進め、また合併による増加分も加わり売上の拡大を図ることが出来ました。

以上の結果、当事業の売上高は28,808百万円（前年同期比11.0%増）、営業利益4,273百万円（前年同期比5.2%増）となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	501,320	174,719	34.9	968 47
16年3月期第3四半期	491,492	159,063	32.4	881 44
(参考)16年3月期	479,029	160,000	33.4	886 08

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	35,965	31,901	1,955	69,460
16年3月期第3四半期	29,074	29,648	6,230	66,887
(参考)16年3月期	48,982	41,247	15,644	65,596

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

資産、負債および資本の状況

当第3四半期の連結貸借対照表における総資産は平成16年3月期末と比較して22,291百万円増加し、株主資本は14,719百万円増加しました。

増減の主な内容は、流動資産では現金及び預金が4,153百万円増加し、たな卸資産が13,865百万円増加しました。固定資産では建設仮勘定の増加などにより1,741百万円増加しました。

流動負債は仕入債務の増加などにより18,636百万円増加しました。また、固定負債では厚生年金基金の代行部分の返上による退職給付引当金の減少などにより17,578百万円減少しました。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、平成16年3月期末と比較して、3,864百万円増加し、69,460百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動による資金の増加は35,965百万円となりました。この増加の主な要因は、税金等調整前四半期純利益27,443百万円の計上および減価償却費30,874百万円による資金の増加と、たな卸資産の増加12,461百万円、退職給付引当金の減少などによる資金の減少によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動による資金の減少は31,901百万円となりました。この減少の主な要因は、電子部品事業を中心とした固定資産の取得による支出32,709百万円によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動による資金の減少は1,955百万円となりました。この減少の主な要因は、配当金の支払2,165百万円によるものです。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日 ~ 平成16年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	261,137 ( 0.9)	4,706 ( 59.5)	6,019 ( 35.0)	6,746 ( 13.3)
16年3月期第3四半期	263,635 ( - )	11,623 ( - )	9,258 ( - )	5,955 ( - )
(参考)16年3月期	346,701	12,271	8,497	5,723

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	292,892	124,451
16年3月期第3四半期	300,675	119,953
(参考)16年3月期	293,346	119,930

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	625,000	29,000	17,000	94 22

(注) 予想営業利益(通期) 29,000百万円

[ 連結業績予想に関する定性的情報等 ]

通期の業績予想につきましては、平成16年11月8日に発表いたしました連結および個別業績予想ともに変更はございません。

(参考2) 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	340,000	6,500	6,500	6 00	6 00	12 00

(注) 予想営業利益(通期) 4,500百万円

(業績予想の利用に関する注意事項)

上記に記載した予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以 上

## (添付資料)

## 1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	17年3月期第3四半期 (16年12月31日現在)		16年3月期 (16年3月31日現在)		対前期増減 増減額	16年3月期第3四半期 (15年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
<b>流動資産</b>	( 304,792)	60.8	( 284,241)	59.3	( 20,551)	( 298,563)	60.7
1 現金及び預金	70,149		65,996		4,153	67,257	
2 受取手形及び売掛金	107,237		107,056		181	111,398	
3 有価証券	138		117		21	207	
4 たな卸資産	92,478		78,613		13,865	85,968	
5 繰延税金資産	11,249		12,204		955	10,603	
6 その他	24,841		21,726		3,115	24,844	
貸倒引当金	1,303		1,472		169	1,716	
<b>固定資産</b>	( 196,527)	39.2	( 194,786)	40.7	( 1,741)	( 192,928)	39.3
<b>(1) 有形固定資産</b>	( 150,013)	29.9	( 147,162)	30.7	( 2,851)	( 146,266)	29.8
1 建物及び構築物	46,336		47,085		749	46,576	
2 機械装置及び運搬具	48,038		48,175		137	47,995	
3 工具器具備品及び金型	18,182		18,032		150	16,537	
4 土地	30,603		30,353		250	30,128	
5 建設仮勘定	6,852		3,514		3,338	5,028	
<b>(2) 無形固定資産</b>	( 12,633)	2.5	( 12,881)	2.7	( 248)	( 12,287)	2.5
<b>(3) 投資その他の資産</b>	( 33,880)	6.8	( 34,743)	7.3	( 863)	( 34,373)	7.0
1 投資有価証券	15,892		15,520		372	19,109	
2 繰延税金資産	6,578		7,820		1,242	8,426	
3 再評価に係る繰延税金資産	-		564		564	564	
4 その他	12,236		11,304		932	6,618	
貸倒引当金	826		465		361	345	
<b>繰延資産</b>	( 0)	0.0	( 0)	0.0	( 0)	( 0)	0.0
<b>資産の部合計</b>	<b>501,320</b>	<b>100.0</b>	<b>479,029</b>	<b>100.0</b>	<b>22,291</b>	<b>491,492</b>	<b>100.0</b>

(単位：百万円)

科目	17年3月期第3四半期 (16年12月31日現在)		16年3月期 (16年3月31日現在)		対前期増減	16年3月期第3四半期 (15年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	金額	構成比
(負債の部)		%		%			%
<b>流動負債</b>	<b>( 175,638)</b>	<b>35.0</b>	<b>( 157,002)</b>	<b>32.8</b>	<b>( 18,636)</b>	<b>( 170,326)</b>	<b>34.7</b>
1 支払手形及び買掛金	70,653		64,847		5,806	72,662	
2 短期借入金	50,326		39,076		11,250	45,633	
3 未払法人税等	5,225		3,913		1,312	2,335	
4 繰延税金負債	474		241		233	1,043	
5 賞与引当金	4,410		8,033		3,623	4,413	
6 製品保証引当金	3,267		2,911		356	2,994	
7 その他	41,280		37,978		3,302	41,242	
<b>固定負債</b>	<b>( 90,214)</b>	<b>18.0</b>	<b>( 107,792)</b>	<b>22.5</b>	<b>( 17,578)</b>	<b>( 108,581)</b>	<b>22.0</b>
1 社債	10,000		10,000		-	10,000	
2 転換社債	11,759		11,805		46	11,805	
3 新株予約権付社債	30,000		30,000		-	30,000	
4 社債発行差金	345		395		50	411	
5 長期借入金	28,698		38,456		9,758	41,074	
6 繰延税金負債	2,180		2,828		648	2,229	
7 退職給付引当金	5,157		12,145		6,988	10,910	
8 役員退職慰労引当金	1,637		1,789		152	1,742	
9 その他	436		373		63	408	
<b>負債の部合計</b>	<b>265,853</b>	<b>53.0</b>	<b>264,794</b>	<b>55.3</b>	<b>1,059</b>	<b>278,908</b>	<b>56.7</b>
(少数株主持分)							
少数株主持分	60,747	12.1	54,233	11.3	6,514	53,521	10.9
(資本の部)							
資本金	( 22,913)	4.6	( 22,913)	4.8	( - )	( 22,913)	4.7
資本剰余金	( 44,876)	9.0	( 44,876)	9.4	( - )	( 44,876)	9.1
利益剰余金	( 113,953)	22.7	( 102,684)	21.4	( 11,269)	( 101,103)	20.6
土地再評価差額金	( 649)	0.1	( 387)	0.1	( 262)	( 387)	0.1
その他有価証券評価差額金	( 3,243)	0.6	( 2,838)	0.6	( 405)	( 2,522)	0.5
為替換算調整勘定	( 9,149)	1.8	( 12,517)	2.6	( 3,368)	( 11,572)	2.3
自己株式	( 467)	0.1	( 406)	0.1	( 61)	( 391)	0.1
<b>資本の部合計</b>	<b>174,719</b>	<b>34.9</b>	<b>160,000</b>	<b>33.4</b>	<b>14,719</b>	<b>159,063</b>	<b>32.4</b>
負債、少数株主持分及び資本合計	501,320	100.0	479,029	100.0	22,291	491,492	100.0

## 2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	17年3月期第3四半期 (16年4月1日～16年12月31日)		16年3月期第3四半期 (15年4月1日～15年12月31日)		対前年同四半期比 増減	16年3月期 (15年4月1日～16年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売上高	473,637	100.0	466,137	100.0	7,500	619,675	100.0
売上原価	389,977	82.3	374,786	80.4	15,191	502,358	81.1
<b>売上総利益</b>	<b>83,659</b>	<b>17.7</b>	<b>91,350</b>	<b>19.6</b>	<b>7,691</b>	<b>117,317</b>	<b>18.9</b>
販売費及び一般管理費	60,194	12.7	60,029	12.9	165	81,142	13.1
<b>営業利益</b>	<b>23,465</b>	<b>5.0</b>	<b>31,320</b>	<b>6.7</b>	<b>7,855</b>	<b>36,174</b>	<b>5.8</b>
営業外収益							
1 受取利息	264		291		27	408	
2 受取配当金	139		114		25	182	
3 連結調整勘定償却額	-		132		132	175	
4 持分法による投資利益	400		87		313	114	
5 雑収入	2,495		2,255		240	3,471	
計	3,298	0.6	2,881	0.6	417	4,353	0.7
営業外費用							
1 支払利息	732		1,047		315	1,282	
2 為替差損	209		4,777		4,568	5,203	
3 貸倒損失	423		-		423	-	
4 雑支出	2,116		1,981		135	3,582	
計	3,482	0.7	7,806	1.6	4,324	10,068	1.6
<b>経常利益</b>	<b>23,281</b>	<b>4.9</b>	<b>26,395</b>	<b>5.7</b>	<b>3,114</b>	<b>30,458</b>	<b>4.9</b>
特別利益							
1 過去勤務債務償却益	-		5,559		5,559	5,559	
2 厚生年金基金代行返上益	10,418		-		10,418	-	
3 その他	769		1,038		269	2,034	
計	11,187	2.4	6,597	1.4	4,590	7,594	1.2
特別損失							
1 固定資産売却除却損	664		966		302	1,539	
2 固定資産臨時償却	4,971		-		4,971	-	
3 その他	1,390		1,870		480	2,619	
計	7,026	1.5	2,836	0.6	4,190	4,158	0.6
<b>税金等調整前四半期 (当期)純利益</b>	<b>27,443</b>	<b>5.8</b>	<b>30,157</b>	<b>6.5</b>	<b>2,714</b>	<b>33,894</b>	<b>5.5</b>
法人税、住民税及び事業税	7,305		6,110		1,195	8,699	
法人税等調整額	1,463		4,134		2,671	2,594	
計	8,768	1.8	10,244	2.2	1,476	11,293	1.9
少数株主利益	<b>4,547</b>	<b>1.0</b>	<b>4,554</b>	<b>1.0</b>	<b>7</b>	<b>5,658</b>	<b>0.9</b>
<b>四半期(当期)純利益</b>	<b>14,127</b>	<b>3.0</b>	<b>15,358</b>	<b>3.3</b>	<b>1,231</b>	<b>16,942</b>	<b>2.7</b>

### 3 . 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	期	17年3月期第3四半期 (16年4月1日～16年12月31日)	16年3月期第3四半期 (15年4月1日～15年12月31日)	16年3月期 (15年4月1日～16年3月31日)
		金額	金額	金額
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		( 44,876)	( 44,876)	( 44,876)
資本剰余金期末残高		44,876	44,876	44,876
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		( 102,684)	( 88,035)	( 88,035)
利益剰余金増加高		( 14,349)	( 15,358)	( 16,942)
1 四半期(当期)純利益		14,127	15,358	16,942
2 連結子会社増加に伴う利益剰余金増加高		222	-	-
利益剰余金減少高		( 3,080)	( 2,290)	( 2,292)
1 配当金		2,165	2,165	2,165
2 役員賞与		109	124	124
3 従業員奨励福利基金等		7	0	2
4 連結子会社売却に伴う利益剰余金減少高		798	-	-
利益剰余金期末残高		113,953	101,103	102,684

#### 4. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期	17年3月期第3四半期 (16年4月1日～16年12月31日)	16年3月期 (15年4月1日～16年3月31日)
		金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		27,443	33,894
減価償却費		30,874	32,669
退職給付引当金の減少額		7,355	246
売上債権の減少額(増加額)		3,929	11,300
たな卸資産の減少額(増加額)		12,461	856
仕入債務の増加額		2,433	3,437
その他		2,438	1,371
小 計		42,424	60,681
法人税等の支払額		6,325	10,969
その他		134	729
営業活動によるキャッシュ・フロー		35,965	48,982
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出		32,709	42,745
その他		808	1,498
投資活動によるキャッシュ・フロー		31,901	41,247
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額(純減少額)		2,441	20,021
長期借入れによる収入		815	5,995
長期借入金の返済による支出		2,013	8,951
配当金の支払額		2,165	2,165
その他		1,034	9,498
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,955	15,644
現金及び現金同等物に係る換算差額		1,219	2,574
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		3,327	10,483
現金及び現金同等物の期首残高		65,596	76,080
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高		185	-
合併により引き継いだ現金及び現金同等物の額		350	-
現金及び現金同等物の期末残高		69,460	65,596

## 5. セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	17年3月期第3四半期(16年4月1日～16年12月31日)					
	電子部品事業	音響製品事業	物流・その他事業	計	消去	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	283,640	161,187	28,808	473,637	-	473,637
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	5,397	4,684	21,833	31,915	(31,915)	-
計	289,038	165,871	50,641	505,552	(31,915)	473,637
営業費用	278,341	157,633	46,368	482,343	(32,172)	450,171
営業利益	10,696	8,238	4,273	23,208	257	23,465

(単位：百万円)

	16年3月期第3四半期(15年4月1日～15年12月31日)					
	電子部品事業	音響製品事業	物流・その他事業	計	消去	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	283,249	156,926	25,961	466,137	-	466,137
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	4,507	2,839	20,001	27,348	(27,348)	-
計	287,757	159,765	45,962	493,485	(27,348)	466,137
営業費用	271,060	149,661	41,900	462,622	(27,806)	434,816
営業利益	16,696	10,104	4,061	30,862	457	31,320

(単位：百万円)

	16年3月期(15年4月1日～16年3月31日)					
	電子部品事業	音響製品事業	物流・その他事業	計	消去	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	375,745	209,004	34,925	619,675	-	619,675
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	6,406	4,015	27,263	37,685	(37,685)	-
計	382,152	213,019	62,188	657,361	(37,685)	619,675
営業費用	363,548	201,699	56,463	621,710	(38,209)	583,501
営業利益	18,604	11,320	5,725	35,650	523	36,174

- (注) 1. 事業の区分は、製品の種類及び販売市場の共通性を考慮して、電子機器向けの電子部品事業と、カーオーディオを中心とする音響製品事業及び物流・その他事業に区分しています。
2. 各事業区分に属する主要製品名
- (1) 電子部品…………… スイッチ、可変抵抗器、GMRヘッド、チューナ、光通信用レンズ、プリンタ、アミューズメント用機器、液晶表示素子、車載用トランスアリアリングモジュール等
- (2) 音響製品…………… カーオーディオ、カーナビゲーションシステム等
- (3) 物流・その他…………… 物流サービス等
3. 全ての営業費用は各セグメントに配分されているため配賦不能営業費用はありません。

## (2)所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	17年3月期第3四半期(16年4月1日～16年12月31日)							
	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	171,945	93,253	101,127	105,847	1,462	473,637	-	473,637
(2)グループ間の内部売上高または振替高	248,352	2,560	26,089	98,624	3	375,629	(375,629)	-
計	420,298	95,813	127,216	204,471	1,466	849,266	(375,629)	473,637
営業費用	398,596	93,541	124,976	199,327	1,517	817,958	(367,787)	450,171
営業利益(営業損失)	21,701	2,272	2,240	5,144	50	31,307	(7,842)	23,465

(単位：百万円)

	16年3月期第3四半期(15年4月1日～15年12月31日)							
	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	161,106	93,278	99,467	110,792	1,491	466,137	-	466,137
(2)グループ間の内部売上高または振替高	205,898	885	21,921	75,102	3	303,811	(303,811)	-
計	367,005	94,164	121,389	185,894	1,494	769,949	(303,811)	466,137
営業費用	338,773	92,733	119,455	180,411	1,425	732,799	(297,982)	434,816
営業利益	28,232	1,430	1,934	5,483	69	37,150	(5,829)	31,320

(単位：百万円)

	16年3月期(15年4月1日～16年3月31日)							
	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	211,405	124,950	134,857	146,509	1,952	619,675	-	619,675
(2)グループ間の内部売上高または振替高	286,763	1,168	29,365	100,991	4	418,293	(418,293)	-
計	498,168	126,118	164,223	247,501	1,956	1,037,968	(418,293)	619,675
営業費用	464,346	124,050	162,464	240,813	1,898	993,573	(410,071)	583,501
営業利益	33,821	2,068	1,759	6,687	58	44,395	(8,221)	36,174

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

本邦以外の区分に属する主な国または地域

(1)北米…………… アメリカ、カナダ、メキシコ

(2)欧州…………… ドイツ、イギリス

(3)アジア…………… 韓国、シンガポール、マレーシア、中国

(4)その他…………… オーストラリア、ブラジル

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、連結子会社における総務部門等管理部門及び開発部門に係る費用です。

17年3月期第3四半期： 7,120 百万円

16年3月期第3四半期： 7,078 百万円

16年3月期： 10,128 百万円

(3) 海外売上高

(単位：百万円)

	17年3月期第3四半期(16年4月1日～16年12月31日)				
	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	102,030	107,977	135,956	5,266	351,230
連結売上高					473,637
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	21.6	22.8	28.7	1.1	74.2

(単位：百万円)

	16年3月期第3四半期(15年4月1日～15年12月31日)				
	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	97,253	103,900	139,342	4,536	345,031
連結売上高					466,137
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	20.8	22.3	29.9	1.0	74.0

(単位：百万円)

	16年3月期(15年4月1日～16年3月31日)				
	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	129,656	140,989	184,377	5,616	460,640
連結売上高					619,675
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	20.9	22.7	29.8	0.9	74.3

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1)北米……………アメリカ、カナダ、メキシコ

(2)欧州……………ドイツ、イギリス

(3)アジア……………韓国、シンガポール、マレーシア、中国

(4)その他……………オーストラリア、ブラジル

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高です。

## 6. 生産、受注及び販売の状況

### (1) 生産実績

当第3四半期における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	17年3月期第3四半期 (16年4月1日～16年12月31日)	16年3月期第3四半期 (15年4月1日～15年12月31日)	対前年同四半期比 増減	16年3月期 (15年4月1日～16年3月31日)
	生産高	生産高	増減率(%)	生産高
電子部品事業	299,675	298,074	0.5	391,339
音響製品事業	142,127	131,988	7.7	177,755
物流・その他事業				
合計	441,802	430,063	2.7	569,094

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しています。  
2. 金額は、販売価格によります。  
3. 上記金額には、消費税等は含まれていません。

### (2) 受注状況

当第3四半期における受注状況を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

受注高

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	17年3月期第3四半期 (16年4月1日～16年12月31日)	16年3月期第3四半期 (15年4月1日～15年12月31日)	対前年同四半期比 増減	16年3月期 (15年4月1日～16年3月31日)
	受注高	受注高	増減率(%)	受注高
電子部品事業	282,463	286,265	1.3	373,701
音響製品事業	163,853	153,015	7.1	206,149
物流・その他事業				
合計	446,317	439,280	1.6	579,850

受注残高

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	17年3月期第3四半期 (16年12月31日現在)	16年3月期第3四半期 (15年12月31日現在)	対前年同四半期比 増減	16年3月期 (16年3月31日現在)
	受注残高	受注残高	増減率(%)	受注残高
電子部品事業	50,744	56,099	9.5	51,921
音響製品事業	24,943	21,221	17.5	22,277
物流・その他事業				
合計	75,687	77,320	2.1	74,198

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しています。  
2. 上記金額には、消費税等は含まれていません。

### (3) 販売実績

当第3四半期における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	17年3月期第3四半期 (16年4月1日～16年12月31日)	16年3月期第3四半期 (15年4月1日～15年12月31日)	対前年同四半期比 増減	16年3月期 (15年4月1日～16年3月31日)
	販売高	販売高	増減率(%)	販売高
電子部品事業	283,640	283,249	0.1	375,745
音響製品事業	161,187	156,926	2.7	209,004
物流・その他事業	28,808	25,961	11.0	34,925
合計	473,637	466,137	1.6	619,675

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しています。  
2. 上記金額には、消費税等は含まれていません。

## 7. 部門別販売実績

部門別販売実績は、次のとおりです。

(単位：百万円)

期 部 門	17年3月期第3四半期 (16年4月1日～16年12月31日)		16年3月期第3四半期 (15年4月1日～15年12月31日)		対前年同四半期比増減		16年3月期 (15年4月1日～16年3月31日)	
	売上高	構成比率	売上高	構成比率	増減額	増減率	売上高	構成比率
電 子 部 品 事 業	283,640	59.9	283,249	60.8	391	0.1	375,745	60.7
コンポーネント事業	55,355	11.7	52,517	11.3	2,838	5.4	68,803	11.1
磁気デバイス事業	44,910	9.5	62,005	13.3	17,095	27.6	82,747	13.4
情報通信事業	49,110	10.4	42,741	9.2	6,369	14.9	58,110	9.4
ペリフェラル事業	83,916	17.7	74,933	16.1	8,983	12.0	95,975	15.5
車載電装事業	50,348	10.6	51,051	10.9	703	1.4	70,107	11.3
音 響 製 品 事 業	161,187	34.0	156,926	33.6	4,261	2.7	209,004	33.7
物 流 ・ そ の 他 事 業	28,808	6.1	25,961	5.6	2,847	11.0	34,925	5.6
合 計	473,637	100.0	466,137	100.0	7,500	1.6	619,675	100.0